дело № 1-107/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сибай 20 июля 2018 года

Сибайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Буранкаева Т.И., 

при секретарях судебного заседания Заманове Р.К., Кумушкуловой А.А., 

с участием государственных обвинителей Муртаева Ф.Р., Сафина И.Ф., 

подсудимого ФИО2, 

защитника, адвоката Арсланова Р.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, зная о противоправной деятельности неустановленного предварительным следствием и судом лица (материалы в отношении которого выделено из уголовного дела в отдельное производство – т.2 л.д.139), далее по тексту – неустановленное лицо), зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram», в сфере незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников–«закладок», реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с середины ноября 2017 года по февраль 2018 года, встал на путь совершения умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В середине ноября 2017 года, точная дата следствием не установлена, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем (ником) «@kostyaboss777», путем обещания получения материальной выгоды в виде части денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, вовлек в преступную деятельность ФИО1, который, заинтересовавшись получением быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, дал неустановленному лицу свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в форме их незаконного сбыта.

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем (ником) «@kostyaboss777», отвечал за: незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в крупном размере; передачу через тайники–«закладки», расположенные на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, наркотических средств ФИО1, путем сообщения последнему их местонахождения, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для последующего размещения наркотических средств в тайники–«закладки» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, с целью их последующего совместного незаконного сбыта; получение от ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информации о местонахождении оборудованных последним тайников–«закладок» с наркотическими средствами; перевод ФИО1 части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненную ФИО1 работу, а именно за оборудование тайников-«закладок» с наркотическими средствами; непосредственный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим.

ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем (ником) «@kostyaboss777», отвечал за: получение от указанного неустановленного лица наркотических средств в крупном размере из тайников–«закладок», расположенных на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, их перевозку по территории города, и временное незаконное хранение; размещение расфасованных наркотических средств в тайники–«закладки» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, с целью последующего сбыта; передачу информации о местонахождении оборудованных им тайников–«закладок» с наркотическими средствами указанному неустановленному лицу.

Таким образом, в период времени с середины ноября 2017 года по февраль 2018 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем (ником) «@kostyaboss777», независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, для извлечения материальной выгоды, была создана группа лиц по предварительному сговору, для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в состав которой вошел ФИО1

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя совместно с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, согласно своей роли, поместило в тайник–«закладку», расположенную под кустом деревья, растущих на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 12,028 грамма, о месте нахождении которого, в тот же период времени, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с помощью программы «Telegram», посредством электронных сообщений, сообщило ФИО1

В последующем ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли в преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, прибыв к указанному неустановленным лицом адресу (на участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан), собственноручно незаконно, в нарушение правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», извлек из тайника–«закладки», то есть получил от неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее по тексту – наркотическое средство «PVP»), общей массой не менее 12,028 грамма, расфасованные в удобные для незаконного сбыта в полимерные контейнеры в количестве не менее 23 штук, которые в тот же период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, конспиративно переместил, осуществляя незаконное хранение указанных наркотических средств при себе, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Продолжая свои преступные действия, направленные на извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, в форме незаконного сбыта, ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Telegram» под именем (ником) «@kostyaboss777» (материалы в отношении которого выделено из уголовного дела в отдельное производство), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), единым продолжаемым преступным умыслом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, применяя меры конспирации и желая избежать возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов, исключающим внешнее визуальное обнаружение способом, незаконно, в нарушение правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть ранее приобретенного и расфасованного неустановленным лицом наркотических средств «PVP» с целью незаконного сбыта поместил в следующие тайники – «закладки»:

1) массой 0,528 грамма, содержащееся в одном полимерном контейнере на участке местности расположенной с правой стороны от входа гаража № гаражного кооператива возле 

<

адрес> Республики Башкортостан;

2) массой 0,538 грамма, содержащееся в одном полимерном контейнере на участке местности расположенной с правой стороны от входа гаража № гаражного кооператива возле 

<

адрес> Республики Башкортостан;

3) массой 0,536 грамма, содержащееся в одном полимерном контейнере на участке местности расположенной с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> Республики Башкортостан;

4) массой 0,544 грамма, содержащееся в одном полимерном контейнере на участке местности расположенной у основании дерева находящегося с правой стороны от входа в подъезд 

<

адрес> Республики Башкортостан;

5) массой 0,558 грамма, содержащееся в одном полимерном контейнере на участке местности расположенной у основания металлического столба справа в углу 

<

адрес> Республики Башкортостан;

6) массой 0,528 грамма, содержащееся в одном полимерном контейнере на участке местности расположенной возле металлического ограждения между проезжей части дороги по 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан;

7) массой 0,543 грамма, содержащееся в одном полимерном контейнере на участке местности расположенной возле металлического ограждения слева от здания отдела ЗАГС по 

<

адрес> Республики Башкортостан;

8) массой 0,534 грамма, содержащееся в одном полимерном контейнере на участке местности расположенной у основания куста между проезжей части дороги по 

<

адрес> и здания отдела ЗАГС по 

<

адрес> Республики Башкортостан;

9) общей массой 5,374 грамма, содержащееся в полимерных контейнерах в количестве 10 штук на участке местности расположенной под опорой ЛЭП, установленной на расстоянии 15 метров от гаража № в гаражном кооперативе напротив военного комиссариата по 

<

адрес> Республики Башкортостан;

10) массой 0,561 грамма, содержащееся в одном полимерном контейнере на участке местности расположенной справа от входных ворот гаража № в гаражном кооперативе напротив военного комиссариата по 

<

адрес> Республики Башкортостан;

11) массой 0,372 грамма, содержащееся в одном полимерном контейнере на участке местности расположенной вдоль забора на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> Республики Башкортостан;

12) массой 0,324 грамма, содержащееся в одном полимерном контейнере на участке местности расположенной у основания столба справа от входа здания филармонии по 

<

адрес> Республики Башкортостан, при этом информацию о тайниках- «закладках» с наркотическим средством – веществом общей массой 10,94 грамма, поместил в сотовый телефон для последующей отправки неустановленному лицу.

Оставшуюся часть наркотического средства «PVP», общей массой 1,088 грамма, содержащееся в двух полимерных контейнерах, ФИО1 продолжал незаконно хранить при себе, в правом кармане брюк, с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 50 минут по подозрению в сбыте наркотических средств путем «тайников – закладок», возле гаража № гаражного кооператива, расположенного возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Сибай РБ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан ФИО1

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного после задержания последнего с 18 часов 22 минут до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № ОМВД России по городу Сибай РБ по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из правого кармана носимых им брюк наркотическое средство «PVP», массой 1,088 грамма, содержащееся в двух полимерных контейнерах, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил их с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период времени с 19 часов 48 минут до 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного с участием ФИО1 осмотра места происшествия сотрудниками полиции ОМВД России по городу Сибай РБ были обнаружены тайники-«закладки» под вышеуказанными условными номерами №№ и изъяты наркотические средства «PVP», общей массой 4,309 грамма, содержащееся в полимерных контейнерах в количестве 8 штук, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил их с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,397 грамма, содержащееся в полимерных контейнерах в количестве 10 штук, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства из незаконного оборота.

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон, все его производные и все смеси их содержащие являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…», (список 1) Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,397 грамма относится к крупному размеру.

После задержания сотрудниками полиции ОМВД России по городу Сибай РБ, ФИО1, добровольно сообщил последним о наличии произведенных им до задержания тайников-«закладок» и активно способствуя раскрытию и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции выехал и указал места нахождения тайников-«закладок» под условными номерами №№, тем самым добровольно сдал находящиеся в этих тайниках-«закладках» наркотические средства «PVP», общей массой 6,631 грамма, содержащееся в полимерных контейнерах в количестве 13 штук, добровольно отказавшись от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

Постановлением должностного лица предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ уголовное преследование в отношении ФИО1 в части покушения на незаконный сбыт наркотических средств «PVP», общей массой 6,631 грамма, содержащееся в полимерных контейнерах в количестве 13 штук, прекращено на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления. (т.2 л.д.207-210). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого преступления, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что вину в совершении преступления он полностью признает, наркотическое средство синтетического происхождения впервые употребил ДД.ММ.ГГГГ, до этого никогда не употреблял. В середине ноября 2017 года, точный день не помнит, он через свой мобильный телефон «Samsung» в приложении «Вконтакте» в сети Интернет просматривал объявления, опубликованные в группе «Сибай объявления», и увидел объявление о том, что требуются кандидаты, желающие зарабатывать большие денежные средства еженедельно. Данное предложение его заинтересовало, т.к. заработка не хватало, не устраивал вахтовый метод работы. Он связался путем переписки с этим лицом, в ходе переписки ему предложили работу по бесконтактной доставке аромамиксов и курительных смесей через «закладки». Он сразу догадался и осознавал, что данная работа связана с незаконным распространением наркотических средств, но его это не остановило, так как он хотел заработать «большие» деньги. Товары по доставке были следующие: «сп» - то есть спайс, «ск» - то есть «кристалл». Необходимо было сделать тайники-закладки с наркотическим средством в различных частях города. При этом нельзя было делать больше 10 закладок во дворе одного дома. Время работы можно было выбирать самому, либо день, утро, ночь, главное к определенному времени нужно было сделать по 30 закладок с наркотическим средством. С одной закладки платили 250 рублей, за пределы города не выезжал. Таким образом, в неделю должно было выходить примерно 7 500 рублей. Он согласился на предложение неизвестного лица распространять наркотики. Чтобы приступить к работе, необходимо было внести в качестве залога 5 000 рублей либо отправить свое фото на фоне своего паспорта. Он отправил свое фото на фоне своего паспорта данному лицу, также отправил фото адреса регистрации по паспорту, заполнил анкету со своими данными, адресом проживания и места последней работы. Данное лицо проинструктировало, как делать закладки с наркотиком, то есть необходимо менять каждый раз одежду, снимать денежные средства в разных банкоматах, работать в утреннее время, чтобы не привлекать внимания посторонних лиц. Данное лицо предложило скачать в сети Интернет мобильное приложение «Телеграмм» и написать лицу под ником «@kostyaboss777» о том, что трудоустроен. Также предложило скачать и установить на свой телефон приложение «Биткоин кошелек», куда будут перечислять денежные средства за работу. В ходе общения с лицом под ником «@kostyaboss777», он проинструктировал его по поводу работы, а именно, что нужно будет забирать уже расфасованные оптовые партии наркотиков из тайника-закладки, расположенные в различных частях 

<

адрес>. Далее данную оптовую партию наркотиков необходимо было раскидывать по одной дозе наркотика в различных частях 

<

адрес>. Сделанные тайники-закладки с наркотиком необходимо было фотографировать и с комментариями, т.е. с указанием адресов присылать ему в приложении «Телеграмм». За один такой тайник с наркотиком он обещал платить 250 рублей. Также лицо под ником «@kostyaboss777» сообщило, что нужно постоянно удалять переписку с ним и фотографии с тайниками с наркотиком, которые он сделал на территории 

<

адрес> и отправил ему. Также никому не рассказывать о своей работе, соблюдать конспирацию. С конца ноября 2017 года он начал забирать оптовые партии с наркотиком и раскидывать их в различных частях 

<

адрес> для последующего их сбыта наркопотребителям. За выполненную работу лицо под ником «@kostyaboss777» переводило ему денежные средства на счет в «Биткоин кошелек», номер не помнит. Полученные денежные средства со счета «Биткоин кошелька» он переводил через сайты обмена «биткоинов» в сети Интернет на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером №. Данные денежные средства, полученные от продажи наркотиков, он тратил на свои личные нужды. В неделю он зарабатывал примерно 7 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов в очередной раз он забрал с тайника-закладки оптовую партию наркотиков. В данной оптовой партии было 30 (тридцать) одноразовых доз с наркотическим средством «кристалл», упакованные в полимерные трубки черного цвета, среди которых был один полимерный пакетик «спайс» (отправлен как бонус). Тайник-закладка с наркотическим средством находилась в поселке Сарматы по 

<

адрес>, рядом с гаражным кооперативом, под деревом. Данные наркотики он привез и спрятал недалеко от своего дома, то есть под столбом опоры ЛЭП, установленной возле гаражного кооператива напротив военного комиссариата, кроме наркотика «спайса», часть которого попробовал употребить путем курения, но ему не понравилось, поэтому остаток он выкинул в унитаз и смыл водой. ДД.ММ.ГГГГ он решил сделать тайники-закладки с наркотиком. Около 10.00 часов он выехал на автомашине отца «Хёндай Элантра» и направился к месту, где спрятал оптовую партию наркотика, откуда забрал 10 (десять) одноразовых доз с наркотиком «кристалл» и в данном районе около 10.05 часов сделал 4 тайника-закладки с наркотиками, сделал фотографии мест тайника-закладки и обратно выехал и направился в сторону 

<

адрес>, остановился около магазина «Ассорти». Далее пешком направился по улице и около 10.20 часов сделал тайник-закладку с одним наркотиком около 

<

адрес> вдоль забора по 

<

адрес> и вторую «закладку» с наркотиком сделал по 

<

адрес>, номер дома не помнит. Затем обратно подошел к автомашине и поехал в сторону здания городской филармонии по 

<

адрес>, где около 10.30 часов сделал три тайника-закладки возле забора здания филармонии и у основания колонны справа от входа. Затем обратно сел на автомашину и направился обратно к себе домой. Находясь у себя дома фотографии «тайника-закладки» с указанием адресов отправил в приложении «Телеграмм» лицу под ником «@kostyaboss777». После того, как он получил, всю переписку и фотографии удалил. После обеда, около 14.25 часов он вышел из дома и направился в сторону гаражного кооператива, где были спрятаны наркотики. Забрал еще 10 свертков с наркотиком и направился делать тайники. Около 14.30 часов сделал тайник-закладку на территории отдела ЗАГС с одним наркотиком возле металлической ограды со стороны 

<

адрес>, далее около 14.32 часов сделал тайник-закладку с одним наркотиком возле здания отдела ЗАГС и около 14.33 часов сделал тайник-закладку с одним наркотиком возле кустов на территории отдела ЗАГС. Далее перешел через дорогу по 

<

адрес> и зашел во двор 

<

адрес>, где расположена контора судебных приставов. Во дворе указанного дома около 14.34 часов сделал тайник-закладку с одним наркотиком у основания металлической трубы. Затем направился в сторону 

<

адрес>, где около 14.35 часов сделал тайник-закладку с одним наркотиком у основания дерева, растущего около 

<

адрес> чего обратно пришел к себе домой, в кармане остались еще 5 свертков наркотика. Около 17.20 часов выехал обратно на автомашине отца, чтобы раскидать остаток наркотических средств. Сначала заехал во двор 

<

адрес>, где около 17.25 часов сделал тайник-закладку с одним наркотиком возле подъезда №. Далее поехал в гаражный кооператив, расположенный по 

<

адрес>.40 часов сделал тайник-закладку с одним наркотиком возле входных ворот гаража №, затем около 17.45 часов сделал тайник-закладку с одним наркотиком возле входных ворот гаража №. Также все тайники-закладки с наркотиком сфотографировал на свой телефон «Samsung». В это время к нему подошли двое незнакомых, которые представились сотрудниками полиции и задержали его. До момента задержания он успел сделать 8 тайников-закладок со второй партии, в кармане оставались 2 дозы с наркотиком. Его доставили в отдел полиции, вызвали двух понятых и провели личный досмотр в кабинете отдела. Взяли смывы, в правом кармане брюк обнаружили и изъяли наркотики в 2 термотрубках, в левом кармане куртки обнаружили и изъяли сотовый телефон марки «Samsung», в правом кармане куртки обнаружили и изъяли денежные средства в сумме 500 рублей, во внутреннем кармане обнаружили и изъяли банковскую карту ПАО «Сбербанк». Перед тем как упаковать сотовый телефон сотрудники полиции в сотовом телефоне во вкладке «галерея» обнаружили фотографии 8 тайников-закладок с наркотиком, которые он успел сделать в различных частях 

<

адрес> в послеобеденное время. Данные фотографии на телефоне были сфотографированы на фотоаппарат сотрудников полиции в присутствии понятых. При этом сотрудник полиции спросил у него, что находится в указанных местах, однако он промолчал, так как испугался. Изъятые предметы и вещества, а так же денежные средства упаковали в чистые отдельные бумажные конверты. Далее сотрудники полиции изъяли срез правого кармана его спортивных брюк, упаковали в чистый бумажный конверт. Все проводимые действия сотрудник полиции отражал в соответствующих актах и протоколах, где все участвующие лица и он расписались. Далее в его присутствии и в присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели осмотр автомобиля марки «Хёндай Элантра» с государственным регистрационным номером «

<

***>» серебристого цвета, который был припаркован в гаражном кооперативе по 

<

адрес>, где он был задержан. В ходе осмотра автомобиля запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Далее сотрудники полиции вместе с ним и с понятыми поехали по городу и по фотографиям с телефона, находили места тайников-закладок с наркотическим средством. Таким образом они изъяли наркотики из 8 адресов. Затем он решил сообщить сотрудникам полиции еще 4 адреса тайника-закладки: 1) под столбом опоры ЛЭП, установленный возле гаражного кооператива напротив военного комиссариата, там были спрятаны остатки от оптовой партии в количестве 10 свертков наркотика; 2) справа от входных ворот гаража № напротив военного комиссариата; 3) возле 

<

адрес>; 4) возле здания городской филармонии. Последние три адреса я успел отправить сообщением через приложение «Телеграмм» лицу под ником ««@kostyaboss777», однако из указанных адресов покупатели наркотика не успели их забрать. Указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в отдельные бумажные пакеты, опечатаны и скреплены подписями понятых. Вину в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотического средства, а именно хранении и сбыте наркотического средства «кристалл» признает полностью, в содеянном раскаивается. Со стороны сотрудников полиции на него физического и морального давления не оказывалось. Претензий к действиям сотрудников полиции не имеет. (т. 1 л.д. 243-248, т. 2 л.д. 223-228)

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Несмотря на полное признание подсудимым своей вины, как в ходе следствия, так и в ходе судебного заседания, событие преступления, причастность подсудимого к его совершению и его вина полностью подтверждаются совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Постановлением начальника ОМВД России по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ результаты оперативно-розыскного мероприятия (далее – ОРМ) предоставлены в распоряжение СО ОМВД России по 

<

адрес> и суда. (т. 1 л.д. 9-11)

В рапорте оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес> РБ ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ указано о поступлении оперативной информации в отношении ФИО1 и о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» в связи с подозрением в причастности к незаконному обороту наркотических средств. (т. 1 л.д. 15-19)

Из аналогичных по своему содержанию показаний свидетелей ФИО8 (т. 2 л.д. 174-178), ФИО7 (т. 2 л.д. 179-182) в ходе предварительного расследования по делу следует, что они в составе оперативной группы принимали участие при проведении сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ОРМ «Наблюдение» в целях пересечения преступной деятельности и задержания лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> РБ. По оперативной информации ФИО1 занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств синтетического происхождения, а также последующим сбытом их на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов оперативная группа на служебном автомобиле выехала в район проведения ОРМ по адресу: РБ, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, за ним проводилось наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ около 17.50 часов ФИО1 был задержан по подозрению в хранении и сбыте наркотических средств синтетического происхождения через тайники-закладки на территории 

<

адрес> РБ. ОРМ «Наблюдение» было прекращено. При задержании в отношении ФИО1 физическая сила и специальные средства не применялись. После ФИО1 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для проведения личного досмотра, где в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане брюк у ФИО1 были обнаружены и изъяты полимерные термотрубки в количестве двух штук с порошкообразным веществом, которые в присутствии участвующих лиц ФИО8 вскрыл и показал понятым и ФИО1, затем их отдельно поместил в полимерные пакетики и упаковал в бумажный пакет. Далее, в левом кармане куртки ФИО1 было обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг». В мобильном телефоне ФИО1 было обнаружено 8 фотографий, на которых запечатлены места тайников–закладок. На вопрос, что находится в указанном на фотографии месте, ФИО1 каких-либо пояснений не давал. Указанные фотографии показали понятым и старший оперуполномоченный ФИО8 сфотографировал их на свой мобильный телефон. Далее мобильный телефон ФИО1 упаковали в полимерный пакет. Также в ходе личного досмотра в правом кармане куртки у ФИО1 обнаружили денежные средства в сумме 500 рублей и банковскую карту «Сбербанк», связку ключей, пачку сигарет, зажигалку. Денежные средства и банковская карта были изъяты и упакованы надлежащим образом, а связка ключей и сигареты, зажигалка были возвращены ФИО1 После произведенного личного досмотра, был изъят срез кармана брюк ФИО1, где лежали две термотрубки с порошкообразным веществом. Все изъятые предметы и вещества упаковали в пустые бумажные пакеты, опечатали. Был составлен акт досмотра ФИО1, на котором все участники расписались. Далее производили осмотр автомобиля марки «Хёндай Элантра» с государственным регистрационным номером 

<

***> серебристого цвета,, где ничего не обнаружили. Затем с участием понятых и ФИО1 проехали по местам 

<

адрес>, которые были на фотографиях. В указанных на фотографиях местах в различных частях 

<

адрес> обнаружили и изъяли термотрубки с порошкообразным веществом. Содержимое термотрубок при участниках вскрывали и показывали, затем упаковали в бумажные пакеты. На вопрос, что находится в термотрубках, ФИО1 пояснил, что это наркотик «Кристалл». Также ФИО1 пояснил, что в осмотренных местах он оборудовал тайники-закладки с наркотиком. Так, в 8 адресах на территории 

<

адрес> были обнаружены и изъяты полимерные термотрубки черного цвета с порошкообразными веществами, которые были предъявлены для обозрения всем участвующим лицам, затем указанные вещества с полимерными свертками были помещены в полимерные пакетики с клипсой и упакованы в бумажные пакеты, опечатаны и скреплены подписями понятых и участвующих лиц. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил им, что покажет еще 4 адреса тайника-закладки, где лежат наркотики. В указанных ФИО1 местах в различных частях 

<

адрес> обнаружили и изъяли термотрубки с порошкообразным веществом. Содержимое термотрубок при участниках вскрывали и показывали, затем упаковали надлежащим образом. Так в 4 адресах были составлены протоколы осмотра, проводилась фотосъемка данных мест. Далее с участием ФИО1 производили осмотр места происшествия по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 указал на куст дерева, растущих между ГК «Туяляс» и крайним домом по 

<

адрес>, откуда забрал оптовую партию наркотика. Был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались. Затем ФИО1 был освидетельствован в наркологическом отделении ЦГБ 

<

адрес> на предмет потребления наркотического средства. В ходе опроса ФИО1 со стороны сотрудников полиции какое-либо давление ему не оказывалось. Изъятые вещества были направлены на экспертное исследование в ЭКЦ МВД по РБ. Согласно справкам ЭКЦ МВД по РБ, изъятые вещества, являются наркотическими средствами – веществами, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона». Показания свидетелей оглашены с согласия стороны защиты.

Данные показания согласуются с данными акта проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, составленного старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО8 по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 16-19).

Согласно акту личного досмотра ФИО1, проведенного после его задержания с 18.22 часов до 18.57 часов ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из правого кармана носимых им брюк порошкообразное вещество в двух пакетиках и сотовый телефон марки «Samsung». (т. 1 л.д. 23-41)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, находящееся в двух пакетиках из полимерного материала с клипсой (в каждом пакетике совместно с веществом находилась вскрытая полимерная капсула), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,088 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 1,008 грамма. (т. 1 л.д. 45, т. 2 л.д. 11-13)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный с правой стороны от входа гаража №, гаражного кооператива находящего возле 

<

адрес>, где на снежном покрове обнаружена и изъята термотрубка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 57-63)

Данное вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,528 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 0,488 грамма. (т. 1 л.д. 65, т. 2 л.д. 19-21)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный с правой стороны от входа гаража №, гаражного кооператива находящего возле 

<

адрес>, где на снежном покрове обнаружена и изъята термотрубка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 69-74)

Данное вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,538 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 0, 498 грамма. (т. 1 л.д. 76, т. 2 л.д. 27-29)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес>, где возле металлической ограды от палисадника обнаружена и изъята термотрубка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 80-86)

Данное вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,536 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 0,496 грамма. (т. 1 л.д. 88, т. 2 л.д. 35-37)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный справа от входа в подъезд 

<

адрес>, где у основания дерева обнаружена и изъята термотрубка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 92-98)

Данное вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,544 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 0,504 грамма. (т. 1 л.д. 100, т. 2 л.д. 43-45)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где у основания металлического столба в углу указанного дома обнаружена и изъята термотрубка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 104-110)

Данное вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,558 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 0,518 грамма. (т. 1 л.д. 112, т. 2 л.д. 51-53)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где возле металлической ограды обнаружена и изъята термотрубка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 116-122)

Данное вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,528 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 0,488 грамма. (т. 1 л.д. 124, т. 2 л.д. 59-61)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный возле здания отдела ЗАГС по 

<

адрес>, где с торца справа возле металлической ограды обнаружена и изъята термотрубка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 128-134)

Данное вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,543 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 0,503 грамма. (т. 1 л.д. 136, т. 2 л.д. 67-69)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный возле здания отдела ЗАГС по 

<

адрес>, где у основания куста возле металлической ограды обнаружена и изъята термотрубка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 140-146)

Данное вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,534 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 0,494 грамма. (т. 1 л.д. 148, т. 2 л.д. 75-77)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный возле гаража № в гаражном кооперативе напротив военного комиссариата по 

<

адрес>, где у основания опоры ЛЭП обнаружены и изъяты термотрубки с порошкообразными веществами в количестве 10 штук. (т. 1 л.д. 162-172)

Данное вещество, содержащее в 10 пакетиках из полимерного материала с клипсой (в каждом пакетике совместно с веществом находилась вскрытая полимерная капсула), согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,374 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 4,974 грамма. (т. 1 л.д. 174, т. 2 л.д. 83-85)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный справа от входных ворот в гараж № гаражного кооператива напротив военного комиссариата 

<

адрес>, где обнаружена и изъята термотрубка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 178-183)

Данное вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,561 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 0,521 грамма. (т. 1 л.д. 185, т. 2 л.д. 91-93)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где вдоль забора обнаружена и изъята термотрубка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 189-195)

Данное вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,372 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 0,332 грамма. (т. 1 л.д. 197, т. 2 л.д. 99-101)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что был осмотрен участок местности, расположенный возле здания филармонии по адресу: 

<

адрес>, где у основания столба забора обнаружена и изъята термотрубка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 201-206)

Данное вещество согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,324 грамма на момент первоначального исследования. Остаток после исследований – 0,284 грамма. (т. 1 л.д. 208, т. 2 л.д. 107-109)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в западном направлении от 

<

адрес> в сторону гаражного кооператива «Туяляс» 

<

адрес> РБ, откуда со слов ФИО1 он забрал оптовую партию наркотика. (т. 1 л.д. 209-212)

При допросе в качестве свидетелей ФИО9 и ФИО10 удостоверили правильность проведенных сотрудниками полиции мероприятий и составление протоколов и актов с их участием. (т. 2 л.д. 166-169, 170-173). Показания свидетелей оглашены с согласия стороны защиты.

По заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ в мобильном телефоне и на SIM-картах №№ и 2, представленных на исследование, имеются сведения о телефонной книге, SMS-сообщениях и журнале вызовов, посещении сайтов сети Интернет, а также сведения о ключевых словах: «Соль», «Биткоин», «Qiwi» и «kostyaboss», и файлы, содержащие изображения и аудиограммы, которые записаны на оптический диск. (т. 2 л.д. 129-132)

Изъятые наркотические средства, срезы ткани, смывы с рук и личные вещи ФИО1 (мобильный телефон, деньги, банковская карта) осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу. Денежная купюра номиналом 500 рублей и банковская карта ПАО «Сбербанк России» возвращены по принадлежности ФИО1, а остальное хранятся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> РБ. (т. 2 л.д. 188-202, 203-206)

В материалы уголовного дела из ПАО «Сбербанк России» предоставлена выписка по движению денежных средств по банковским счетам ФИО1, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеются многочисленные операции по счетам: пополнение денежных средств, оплата услуг и снятие наличных денежных средств. (т. 2 л.д. 143-165)

Исследованные и приведенные выше доказательства суд признает относимыми, допустимыми поскольку они свидетельствуют о преступлении, добыты с соблюдением уголовно-процессуального закона. 

Также суд признает их достоверными, поскольку они согласуются как между собой, так и с остальными материалам уголовного дела, противоречий не содержат. 

Вышеуказанные заключения экспертов суд признает достоверными и объективными, поскольку они согласуются с показаниями подсудимого в ходе предварительного расследования, подтвержденными в суде, а также другими исследованными доказательствами по делу. 

Суд не находит оснований не доверять выводам судебных экспертиз. Эксперты имеют соответствующие высшие образования, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ.

Сторона защиты не просила о проведении повторных либо дополнительных судебных экспертиз в отношении изъятых наркотических средств, суд также не усматривает оснований для назначения данных видов экспертиз.

У свидетелей с одной стороны, и подсудимого ФИО1 с другой неприязненных отношений не имеется. Иных оснований подвергать сомнению показания указанных свидетелей суду не представлено, не установлены они и судом.

Показания подсудимого ФИО1 при допросе в ходе следствия давались при участии защитника, адвоката ФИО11 с разъяснением прав и соблюдением требований УПК РФ, с жалобами о применении недозволенных методов ведения следствия никто не обращался, содержание показаний подтверждено подсудимым в судебном заседании, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора, признавая их достоверным и допустимым доказательством его вины. Данные показания согласуются с остальными доказательствами, дополняют друг друга, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, оснований не доверять им у суда не имеется. 

Нарушений при проведении следственных действий, в частности, осмотров мест происшествий, осмотра предметов и документов, органом предварительного расследования не допущено.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО1 сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции и иных лиц.

При этом сотрудники полиции действовали в рамках Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, результаты их деятельности были документально оформлены в соответствии с требованиями закона, оснований ставить под сомнение достоверность полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий доказательств у суда не имеется.

В связи с этим суд находит, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», является законным, основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных статьей 7 и требования части 7 статьи 8 указанного Федерального закона соблюдены.

Приведенные выше показания допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, а также всех свидетелей суд находит достоверными, поскольку их допросы произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой и с вышеприведенными материалами оперативно-розыскных мероприятий, справками об исследовании, заключениями экспертов. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется.

Достоверность обстоятельств, изложенных в вышеперечисленных документах, составленных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, а именно актах досмотров, добровольной выдачи и других, понятые, присутствовавшие при этом в качестве незаинтересованных лиц, подтвердили в ходе следствия, в том числе, и путем исполнения ими подписей в вышеназванных документах.

Совершенное ФИО1 преступление не окончено по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, не успев сообщить информацию о тайниках-закладках другому лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в связи с чем сбыт наркотических средств не состоялся, а заложенные наркотики были изъяты из оборота. 

Кроме того, преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку ФИО1 использовал специальные программы через свой мобильный телефон.

Учитывая показания ФИО1 о предварительном сговоре с иным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, суд считает доказанным совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

При этом преследование ФИО1 цели сбыта изъятого у него наркотического средства установлено как из его показаний, так и из его фактических действий, направленных на сбыт – создание тайников.

Вышеуказанные действия ФИО1 противоречат положениям Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а потому являются незаконными.

?–пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон, все его производные и все смеси их содержащие являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…», (список 1) Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,397 грамма относится к крупному размеру.

Оценив доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что собой охватывает его показания и поведение, направленные на оказание помощи следствию, добровольную выдачу значительной части наркотических средств сотрудникам полиции, молодой возраст, состояние его здоровья, наличие заболеваний, положительные характеристики по месту жительства, регистрации, а также по местам основной и временной работы, прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил РФ, привлечение к уголовной ответственности впервые, пожилой возраст родителей, болезнь матери, оказание материальной и фактической помощи 

<

данные изъяты>-инвалиду, оказание благотворительного пожертвования в общеполезных целях благотворительному фонду «Защити детей от наркотиков», что свидетельствует о частичном добровольном заглаживании вреда, причиненного обществу и государству. 

Кроме того, в качестве явки с повинной суд учитывает объяснения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 149-153, 154-155), данные до возбуждения уголовного дела, в которых ФИО1 поведал сотрудникам правоохранительных органов неизвестные им ранее сведения. 

Добровольной выдачи в действиях ФИО1 наркотического средства из тайников-«закладок» под условными номерам №№, общей массой 4,309 грамма, содержащееся в полимерных контейнерах в количестве 8 штук, суд также не усматривает, поскольку наркотическое средство изъято в ходе его задержания.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд также принимает во внимание, что ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает в качестве основного вида наказания только наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, что в силу положений ст. 15 УК РФ относит его к категории особо тяжких преступлений.

Суд учитывает, что в результате совершения подсудимым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, каких-либо тяжких последствий не наступило. Преступление пресечено на стадии покушения, причем деятельность подсудимого была под наблюдением и контролем сотрудников полиции, что исключало наступление общественно-опасных последствий и существенно снижало степень общественной опасности совершаемого подсудимым деяния, полученная ФИО1 от неустановленного лица вся партия наркотиков изъята полностью, он добровольно сообщил и выдал правоохранительным органам более половины наркотических средств из общей их партии (13 контейнеров из 23). Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Подсудимый исключительно положительно характеризуется во всех сферах жизнедеятельности. Полученные данные, не исключающие ответственность и не влияющие на юридическую оценку содеянного, признаются судом в качестве основания для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с особо тяжкого на тяжкое преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о возможности его исправления и перевоспитания, а также восстановления социальной справедливости лишь в условиях его изоляции от общества и принимает решение о назначении наказания в виде реального лишения свободы.

С учетом личности подсудимого, назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает нецелесообразным.

По мнению суда, назначение более мягкого наказания не достигнет целей наказания.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление является неоконченным. 

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ максимальное наказание ФИО1 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы. (2/3 от 3/4 от 20 лет лишения свободы), т.е. нижний предел, установленный санкцией статьи фактически совпадает с верхним пределом с учетом применения положений УК РФ о назначении наказания. 

Как следует из абзаца 3 пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

При этом у ФИО1 установлены другие смягчающие обстоятельства, которые также должны быть учтены при назначении наказания, т.е. есть наказание ФИО1 по настоящему преступлению должно быть назначено менее 10 лет лишения свободы.

Кроме того, принимая во внимание, что ФИО1 назначается наказание ниже низшего предела, ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

Принимая во внимание, что судом изменена категория преступления с особо тяжкого на тяжкое, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 как лицу, совершившему тяжкое преступление, ранее не отбывавшему лишение свободы, наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

К лицам, к которым возможно применение положений ст. 82.1 УК РФ, ФИО1 не относится. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с особо тяжкого на тяжкое преступление. 

Назначить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,108 грамм после проведения исследований и экспертиз; смывы с рук ФИО1 на ватных тампонах; фрагмент ткани (срез), хранящиеся в камере хранения вещественных ОМВД России по 

<

адрес> Республики Башкортостан – уничтожить; 

– мобильный телефон марки «SAMSUNG», хранящийся при уголовном деле – возвратить ФИО1 по принадлежности либо его родственникам с его согласия, а при отказе от получения – уничтожить; 

– денежные средства в размере 500 рублей – оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, через Сибайский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.И. Буранкаев